d’un processus d’affichage selon les articles 17.07 et 17.08 découlant de la création d’un 
nouveau poste ou du comblement par la Ville d’un poste devenu vacant selon les modalités 
prévues à la convention collective. 

Employé auxiliaire 

Lorsque l’employé auxiliaire a effectué mille quatre-vingts (1 080) heures ou plus à l’intérieur 
d’une période de douze (12) mois consécutifs à une même fonction, la Ville doit procéder à 
l’affichage d’un poste dans cette fonction, à moins que les besoins de l’Employeur justifient 
l’affichage d’un autre poste. La Ville doit fournir au Syndicat, sur demande, l’information en

[...]

processus d’affichage prévu à la convention collective, un employé auxiliaire est, dans le 
respect des règles d’ancienneté, nommé à un poste régulier libéré en bout de processus de 
comblement prévu à l’article 17. 

Employé titulaire 

L’employé titulaire qui est rémunéré à une ou plusieurs fonctions supérieures pendant mille 
deux cents (1 200) heures ou plus à l’intérieur d’une période de douze (12) mois consécutifs 
est nommé titulaire à la fonction pour laquelle il a effectué le plus grand nombre d’heures 
pourvu qu’il en fasse la demande par écrit à l’autorité compétente ou son remplaçant. 
Toutefois, si l’employé titulaire a été rémunéré à une de ces fonctions durant mille deux cents 
(1 200) heures ou plus à l’intérieur d’une période de douze (12) mois consécutifs, il est 
nommé employé titulaire dans cette dernière fonction, si telle est sa demande, à défaut de 
quoi l’Employeur affiche, selon ses besoins, le poste.  

Nonobstant les paragraphes précédents, toute heure travaillée qui résulte d’un

[...]

3.02 Employé titulaire - fonctions de chauffeur-opérateur d’appareils motorisés 

Lorsqu’un employé titulaire n’est rémunéré qu’à des fonctions de chauffeur-opérateur 
d’appareils motorisés « A », « B » ou « C », le nombre d’heures ouvrables requis pour 
être nommé titulaire dans l’une ou l’autre de ces fonctions est réduit à mille quatre-vingts 
(1 080) heures, toujours à l’intérieur d’une période de douze (12) mois consécutifs.  

Nonobstant le paragraphe précédent, toute heure travaillée qui résulte d’un remplacement 
temporaire d’un employé absent ne peut être comptabilisée aux fins de titularisation.

[...]

concernés par ces problèmes et difficultés à rechercher volontairement de l’aide pour 
favoriser le retour à la santé et l’amélioration du rendement et de la présence au travail. 
À cet égard, l’Employeur contribue pour un montant forfaitaire annuel de six mille huit 
cents (6 800 $) payable au Syndicat afin de soutenir le Programme d’Aide aux Employés 
syndical existant. À compter du 1er janvier 2026, ce montant augmente à six mille neuf 
cents (6 900 $) annuellement.  

ARTICLE 29 - RÉGIME DE RETRAITE 

29.01 L’Employeur s’engage à maintenir le régime de retraite présentement en place. 

29.02 Dans un délai de neuf (9) mois de la signature de la présente convention collective, les 

parties vont discuter dans le cadre du Comité de retraite de la faisabilité qu’un participant

[...]

• La personne de garde a droit à une allocation de trente-cinq dollars (35 $) par jour. 
Cependant, le vendredi, le samedi, le dimanche, lors d’un jour férié et lorsque la Direction des 
travaux publics est fermée le jour suivant un jour férié, l’allocation sera de cent quarante-cinq 
dollars (145 $) par jour. Aucun autre montant ne sera accordé à titre d’allocation de garde. 
L'allocation inclut les appels de toutes natures ainsi que la distribution du travail.  

2. Lors d’une situation urgente ou lorsque la Direction des travaux publics considère que la